

La producción de vehículos crece un 5,1% en los ocho primeros meses del año

Los meses estivales de julio y agosto recuperan el ritmo de crecimiento, con más de 340.000 vehículos producidos

Madrid, 24 de septiembre de 2018.- La producción española de vehículos alcanzó durante los **ocho primeros meses** del año **1.970.098 unidades**, lo que supone un crecimiento del 5,1% respecto al mismo periodo del pasado año.

En los meses de julio y agosto, las fábricas mantienen la tendencia al alza que ya habían recuperado durante los meses pasados, después de un ejercicio previo más débil. Los dos meses cerraron con más de **340.000 vehículos fabricados**.

En **julio**, la producción de vehículos alcanzó las **241.372 unidades**, un 4,4% más que en el mismo mes del pasado año. En cuanto al mes de **agosto**, se han registrado **99.065 unidades** producidas, lo que supone un ascenso muy significativo del 25% respecto al mismo mes de 2017. Unos datos muy positivos que demuestran el esfuerzo constante que llevan las plantas productoras españolas para adaptarse a las demandas y novedades del mercado.

➤ FABRICACIÓN POR TIPO DE VEHÍCULO

Por **tipo de vehículo**, los turismos y vehículos comerciales e industriales han vivido realidades diferentes en función del mes. Si comparamos con los mismos meses del año anterior, en **julio** los turismos han registrado un retroceso del **1,1%** con **179.869 unidades** producidas, mientras que los vehículos **comerciales e industriales** han crecido un **23,4%** con un total de **56.787 unidades**.

Respecto al mes de **agosto**, la actividad ha ido en diferente signo. El crecimiento ha sido favorable en la producción de turismos, con **80.315 unidades** y un aumento significativo del **44%** respecto al mismo mes del periodo anterior. Por su parte, los vehículos comerciales e industriales han reducido su producción un **22,76%** con **16.788 unidades**.

El crecimiento acumulado de estos vehículos comerciales e industriales en los ocho primeros meses del año se queda en un 4,8%, con 382.966 unidades.

Por su parte, los turismos alcanzaron un total de **1.552.361 unidades** fabricadas en el periodo enero-agosto, lo que representa un ascenso del 5% frente a los mismos meses de 2017.

En cuanto a los **todoterrenos**, registran el mayor ritmo de producción en el periodo acumulado, con **34.771 unidades** producidas, lo que supone un incremento del **14,86%** respecto a los primeros ocho meses del año anterior.

➤ EXPORTACIÓN DE VEHÍCULOS

En el periodo **enero-agosto** de 2018, la exportación de vehículos fabricados en España alcanzó las **1.608.668 unidades**, lo que supone un **5,7% más** que en los ocho primeros meses del pasado año.

En el mes de **julio**, las ventas fuera de España mantienen el ritmo de crecimiento con un aumento del **2%** respecto al mismo mes del año anterior y **196.550 unidades** exportadas. Por su parte, en el mes de **agosto**, se ha registrado una notable mejoría respecto al mismo mes de 2017 con un **32%** más de exportaciones y un total de **91.494 unidades**.

Entre los destinos de exportación, encontramos importantes crecimientos en las ventas hacia Portugal, Francia, Alemania u Holanda, a los países del este de Europa, del norte de África y Oceanía, gracias al buen ritmo que presentan las matriculaciones en estos mercados. Como parte negativa, destaca la caída de las matriculaciones en el mercado turco (-18,5%) en lo que va de año y los menores volúmenes de exportación hacia Asia.

PRODUCCIÓN EN ESPAÑA 2018

	JULIO		ENERO-JULIO	
	UNIDADES	%18/17	UNIDADES	%18/17
AUTOMÓVILES DE TURISMO	179.869	-1,11	1.472.046	3,47
TODOTERRENOS	4.716	43,91	32.809	14,61
VEH. COMERCIALES E INDUSTRIALES				
COMERCIALES LIGEROS	27.371	31,21	179.537	12,28
FURGONES	21.770	11,98	150.898	4,25
INDUSTRIALES LIGEROS	4.885	62,62	23.314	6,91
INDUSTRIALES PESADOS	1.462	22,86	6.668	-6,04
TRACTOCAMIONES	1.299	-14,99	5.761	-43,15
COMERCIALES E INDUSTRIALES	56.787	23,39	366.178	6,55
TOTAL VEHÍCULOS	241.372	4,41	1.871.033	4,23

	AGOSTO		ENERO-AGOSTO	
	UNIDADES	%18/17	UNIDADES	%18/17
AUTOMÓVILES DE TURISMO	80.315	43,90	1.552.361	4,99
TODOTERRENOS	1.962	19,13	34.771	14,86
VEH. COMERCIALES E INDUSTRIALES				
COMERCIALES LIGEROS	7.050	-32,46	186.587	9,54
FURGONES	8.768	-10,30	159.666	3,33
INDUSTRIALES LIGEROS	964	-14,01	24.278	5,88
INDUSTRIALES PESADOS	6	-96,43	6.674	-8,13
TRACTOCAMIONES	0	-100,00	5.761	-44,43
COMERCIALES E INDUSTRIALES	16.788	-22,76	382.966	4,80
TOTAL VEHÍCULOS	99.065	25,09	1.970.098	5,11

EXPORTACIÓN ESPAÑOLA 2018

	JULIO		ENERO-JULIO	
	UNIDADES	%18/17	UNIDADES	%18/17
AUTOMÓVILES DE TURISMO	152.347	-1,39	1.226.878	4,29
TODOTERRENOS	4.628	45,63	31.562	15,09
VEH. COMERCIALES E INDUSTRIALES				
COMERCIALES LIGEROS	24.241	26,41	152.321	7,26
FURGONES	13.109	12,59	92.319	7,79
INDUSTRIALES LIGEROS	1.527	-33,32	9.636	-10,07
INDUSTRIALES PESADOS	283	-67,28	2.331	-47,13
TRACTOCAMIONES	415	-65,82	2.127	-59,76
COMERCIALES E INDUSTRIALES	39.575	12,46	258.734	4,30
TOTAL VEHÍCULOS	196.550	1,91	1.517.174	4,50

	AGOSTO		ENERO-AGOSTO	
	UNIDADES	%18/17	UNIDADES	%18/17
AUTOMÓVILES DE TURISMO	78.702	58,21	1.305.580	6,48
TODOTERRENOS	1.903	20,75	33.465	15,40
VEH. COMERCIALES E INDUSTRIALES				
COMERCIALES LIGEROS	6.225	-35,97	158.546	4,49
FURGONES	3.984	-40,63	96.303	4,27
INDUSTRIALES LIGEROS	425	-46,81	10.061	-12,62
INDUSTRIALES PESADOS	43	-89,06	2.374	-50,56
TRACTOCAMIONES	212	-49,04	2.339	-58,98
COMERCIALES E INDUSTRIALES	10.889	-39,64	269.623	1,32
TOTAL VEHÍCULOS	91.494	31,91	1.608.668	5,74

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., Fiat, Fiat Professional, Ford España, Grupo PSA, Hyundai Motor España, Infiniti, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, Lancia, Land Rover, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Mercedes-Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, SsangYong, Subaru, Toyota-Lexus, Volkswagen-Audi España, Volkswagen Navarra y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente alrededor de 2 millones de familias, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 10%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 8º mundial.

Más información

Noemi Navas

Directora de Comunicación ANFAC

noemi.navas@anfac.com

www.anfac.com

Tfno.: 91 792 7441

María José Bachiller

Comunicación ANFAC

mjose.bachiller@anfac.com

www.anfac.com

Tfno.: 91 343 1345